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Введение

Последние годы показали высокую социально-экономическую зависимость России

от цен мирового рынка сырья и санкционных действий в отношении российских компаний-

производителей. В то же время рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров

является стратегической задачей развития России согласно Указу Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года».

Для определения понятия «несырьевой неэнергетический экспорт» используется

классификация Российского Экспортного Центра (РЭЦ), эксперты которого предлагают в

товарной структуре экспорта выделять две группы товаров: сырьевые и несырьевые.1

Согласно данной классификации основным критерием для отнесения товара к сырьевым

или несырьевым товарам является степень участия человека в формирования его

принципиальных характеристик. К сырьевому экспорту относятся: материалы, имеющиеся

в природной среде и извлекаемые из нее, первичная продукция растениеводства, массовые

отходы, преимущественно. Несырьевой экспорт разделяется на энергетический, к которому

относится переработанное топливо, и неэнергетический.

В 2021 году доля несырьевого неэнергетического экспорта (ННЭ) в российском

экспорте в денежном выражении составила 39%, что меньше показателя 2020 года на 3 п.п.

в то время, как в абсолютном выражение ННЭ вырос более чем на $50 млрд. В этот же год

только доля экспорта сырой нефти составила 22%, еще 14 % пришлось на экспорт

нефтепродуктов, а доля суммарного экспорта природного газа и сжиженного природного

газа равнялась 12 %. Таким образом только экспорт нефти и газа составил 49% российского

экспорта, или $242 млрд.2 В современной ситуации такое непропорциональное

соотношение экспортируемых страной товаров является важнейшей проблемой для

развития экономики в целом. В этой связи остается актуальной задача, поставленная еще в

2018 году майским указом Президента РФ увеличения объема несырьевого

неэнергетического экспорта Российской Федерации до $250 млрд. в 2024 году 3, так как

необходимым элементом роста национальной экономики в современных реалиях является

развитие несырьевого производства и увеличение удельного веса несырьевого экспорта в

общем объеме поставок на мировой рынок. В 2020 году в Национальном проекте РФ

1 Классификация экспортных товаров. Цифровая платформа «Мой экспорт» [Электронный

ресурс].URL: https://myexport.exportcenter.ru. (дата обращения: 24.11.21)
2 Центральный банк России «Экспорт Российской Федерации основных энергетических товаров»

[Электронный ресурс].URL: https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/export_energy/ (дата обращения:

24.03.23)
3 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 20
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«Международная кооперация и экспорт» изменились ключевые показатели: в соответствии

с президентским указом о национальных целях к 2030 году реальный рост экспорта

несырьевых неэнергетических товаров должен составить не менее 70% по сравнению с 2020

годом. В целом «с 2021 по 2024 год правительство РФ из федерального бюджета планирует

направить на поддержку экспорта более 650 млрд руб.»4

Целью выпускной квалификационной работы является определение направлений

развития и инструментов поддержки несырьевого неэнергетического экспорта в России.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить, что включает в себя несырьевой неэнергетический экспорт и

подходы к оценке его показателей.

2. Дать оценку направлениям развития несырьевого неэнергетического экспорта

в России с 2000 по 2021 гг.

3. Выявить перспективные отрасли для российского несырьевого

неэнергетического экспорта.

4. Охарактеризовать современные инструменты поддержки российского

несырьевого неэнергетического экспорта.

В данной выпускной квалификационной работе объектом исследования является

экспортная деятельность России. Предметом исследования – развитие несырьевого

неэнергетического экспорта РФ.

Теоретической основой данной работы стали труды российских ученых, в том числе

Сутырина С.Ф., Погорлецкого А.И., Воробьевой И.В., Губиной М.А., Якушева Н.О.,

Троховой Е.В., Изутиной Т.А., Морозенковой О.В., Глушакова Н.В., Архипова А.Д. и др.

Использованы аналитика и статистические данные РЭЦ, Центрального банка РФ,

Федеральной Таможенной службы РФ, Всемирной торговой организации и др.

Выпускная квалификационная работа имеет следующую структуру: введение,

основная часть, состоящая из трех глав, заключение, список использованных источников и

приложение. Первая глава посвящена теоретическим основам несырьевого

неэнергетического экспорта РФ и его месту в экспорте России. Исследование ограничено

периодом с 2000 по 2021 года. Вторая глава включает оценку состояния и перспектив

развития ННЭ. Третья глава посвящена современным мерам поддержки российского ННЭ.

В заключение приведены основные выводы по работе.

4 Группа «Деловой профиль», «Аналитическое исследование. Российский несырьевой

экспорт: перспективы развития ННЭ» [Электронный ресурс].URL:

https://delprof.ru/upload/iblock/581/DelProf_Analitika_Nesyrevoy-eksport.pdf (Дата обращения:

17.04.2023)

https://delprof.ru/upload/iblock/581/DelProf_Analitika_Nesyrevoy-eksport.pdf
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Глава 1. Экспорт несырьевых неэнергетических товаров:

теоретические основы

1.1. Экспорт несырьевых неэнергетических товаров: основные понятия и

методология оценки показателей

Российский экспортный центр дает следующее определение экспорта: «Экспорт (от

лат. exporto – вывожу; англ. export) – это вывоз за границу товаров, проданных

иностранному покупателю или предназначенных для продажи на иностранном рынке».5

Российское законодательство определяет экспорт как «вывоз товара, работ, услуг,

результатов интеллектуальной деятельности, в том числе исключительных прав на них, с

таможенной территории Российской Федерации за границу без обязательства об обратном

ввозе». 6

В настоящий момент в мире большинство стран имеет открытую экономику и

активно участвуют в экспортно-импортных операциях друг с другом стараясь получить

выгоды при продаже товаров. Согласно одной из теорий международной торговли,

выдвинутой шведскими учеными Эли Хекшером и Бертиль Олином, каждая страна имеет

различные факторы производства, и в случае выбора какую продукцию производить в

стране, предпочтение отдается продукции основной фактор производства, которого

находится в изобилии. Дополнил эту теорию Энтони Самуэльсон, который предположил,

что в результате международной торговли фактор производства, бывший вначале в избытки

и как следствие с относительно низкой стоимостью, в результате экспортных операций

начнет расти в цене и как результат структура производства постепенно выравнивается.

Например, если до этого избыточным фактором был труд, согласно теории Хекшера-Олина,

экспортироваться будут трудоемкие товары и как следствие вырастет цена труда, то есть

заработная плата. Однако, стоит таже учитывать и «парадокс Леонтьева», согласно которому

квалификация рабочей силы и имеющийся в стране капитал значительно увеличивают

показатель фактора труд.7

Еще одна значимая теория «эффект масштаба», предложенная Полом Кругманом и

Кельвином Ланкастером, говорит о том, что многие страны обеспечены основными

факторами производства в сходных пропорциях, и поэтому им будет выгодно торговать

5 Школа экспорта РЭЦ Учебное пособие для начинающих экспортеров [Электронный ресурс]. URL:

https://export67.com/files/304/uchebnoe-posobie-dlya-nac.pdf (дата обращения: 24.03.23)
6 РЭЦ -Экспорт товаров и услуг. [Электронный ресурс]. URL: https://www.exportcenter.ru/export/

(дата обращения: 24.03.23)
7 Мировая экономика и международные экономические отношения: учебник для вузов / А. И.

Погорлецкий [и др.] ; под ред. А. И. Погорлецкого, С. Ф. Сутырина. — Москва: Издательство

Юрайт, 2020. — 499 с. С.361-380
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между собой при специализации в отраслях, которые характеризуются наличием эффекта

массового производства. Таким образом, специализация позволяет расширить объемы

производства, а вместе с тем и снизить издержки, а в результате и цену. Однако, для

реализации эффекта масштаба необходим достаточно емкий рынок. 8 К сожалению, сложная

геополитическая ситуация и пандемия COVID-19 повлияли на обратные процессы,

представляющие собой возвращение ряда производств, находившихся в других странах,

создание жизненно важных предприятий на территории национальных границ. Кроме этого,

антироссийские санкции привели к тому, что на сегодняшний день рынок сбыта российской

продукции достаточно узкий.

Обратимся также к теории конкурентных преимуществ Майкла Портера, согласно

которой конкурентоспособность государства в той или иной отрасли определяется

сочетанием четырех основных факторов, которые формируют конкурентную среду. К ним

относятся: наличие факторов производства, конкурентоспособных поставщиков,

конкурентоспособность отрасли, и параметры внутриотраслевого спроса. Однако,

основные факторы производства не способны обеспечить долгосрочное преимущество на

рынке, так как обладают более низким рангом относительно «развитых» факторов,

обеспечивающих выход на рынки наукоемкой и высокотехнологичной продукции. Таким

образом для успеха на мировом рынке России необходимо следующее: подготовка

высококвалифицированных кадров, создание условий для научно-технической

деятельности, развитие инфраструктуры, здоровая конкуренция, оказание поддержки

производителям в поисках поставщиков, поддержка в поисках покупателей и т.д.9 Это

должно способствовать конкурентоспособности и росту товаров верхних и средних

пределов.

Сегодня существует множество подходов к подсчету показателей несырьевого

неэнергетического экспорта (ННЭ). Так, классификация сырьевых и несырьевых товаров

базируется на методике национального проекта «Международная кооперация и экспорт», с

учетом разработок РЭЦ на основе российского и зарубежного опыта подобных

классификаций.

Согласно данной классификации в товарной структуре экспорта выделяются

сырьевые и несырьевые товары. Главным критерием для отнесения товара к сырью или не

сырью является степень участия человека в его формировании.

8 Там же. С.372-380
9 Сафина Р.С., Курзина И.М. Россия в контексте теории международных конкурентных

преимуществ М. Портера// Вестник экономики, права и социологии, 2016, № 2 С.108-111
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К сырьевым товарам относят:10

• Материалы, имеющиеся в природной среде и извлекаемые из нее. Главным

образом это минеральное топливо, руды и другие полезные ископаемые, а также древесина.

• Массовые отходы, преимущественно вторичные (из отслуживших изделий):

лом черных и основных цветных металлов, макулатура и т.п.

Отдельной группой выделяют несырьевые энергетические товары, к которым

относится переработанное топливо (нефтепродукты, угольный кокс и прочие), а также

электроэнергия.

«Несырьевые неэнергетические товары в данной классификации представлены в

трех пределах:

• Несырьевая продукция нижних пределов, характеризуется невысокой степенью

переработки и ее простотой, к ней относятся:

o первичная продукция растениеводства (зерно, маслосемена, технические

культуры, овощи, фрукты и т.д.), базовые крупнотоннажные химикаты

(неорганические: аммиак, серная кислота, каустическая и кальцинированная

сода так далее, и органические: углеводороды, спирты, эфиры), удобрения,

пиломатериалы, обработанный камень, чугун и сталь, необработанные

цветные (основные) и драгоценные металлы.

• К несырьевой продукции средних переделов отнесены:

o промежуточные продукты, являющиеся результатом многостадийной и

достаточно глубокой переработки исходных материалов. Например, мясо

(цепочка: сельхозкультуры – корма – живой скот – мясо), целлюлоза (глубокая

переработка древесины, стоимость повышается в разы), стальной прокат

(цепочка: руда – чугун – сталь – прокат);

o готовые продукты невысокой сложности. Например, мука, крупы,

растительные масла, сахар, мыло, строительные деревянные изделия,

облицовочная плитка, строительные блоки, трубы и так далее.

• К несырьевой продукции верхних переделов отнесены готовые товары,

представляющие собой результат глубокой переработки исходных материалов:

o продукция машиностроения, фармацевтическая продукция, бытовая химия,

одежда, обувь, мебель, игрушки, полиграфия, многие продукты питания

(консервы, кондитерские и мучные изделия, сыры и другие).

10 Классификация экспортных товаров. Цифровая платформа «Мой экспорт»

https://myexport.exportcenter.ru. (дата обращения: 24.11.21)
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o Также сюда входят некоторые высокотехнологичные материалы и

промежуточные продукты, такие как радиоактивные соединения и

компоненты лекарств.»11

Эта классификация не является устойчивой и единственной. Именно поэтому

Министерство промышленности и торговли России внесло предложение о унификации

понятия несырьевого неэнергетического экспорта (ННЭ) – ключевого показателя

профильного нацпроекта «Международная кооперация и экспорт" и федерального проекта

"Промышленный экспорт". «Сейчас утверждаемый этим ведомством перечень товаров, по

которым рассчитывается ННЭ, постоянно меняется, что препятствует как корректному

подсчету показателя, так и настройке эффективной господдержки экспортеров.»12

Вместе с тем, из классификации ННЭ могут исключать товары. Так в начале 2021

года стал вопрос об исключении золота из методики расчета ННЭ. Это необходимо, чтобы

избавиться от влияния конъюнктуры валютного рынка и политики центральных банков. В

2020 году золото было одним из драйверов ННЭ. По итогам всего 2020 г. экспорт золота из

России оценивался РЭЦ приблизительно в 320 тонн. Несмотря на столь высокий вклад

золота в ННЭ, вопрос о его исключении стоит. Однако, «помимо золота из методики расчёта

несырьевого и неэнергетического экспорта могут исключить и ароматические

углеводороды.»13

В своей работе «Методические подходы классификации несырьевого экспорта» Н.О.

Якушев приводит немного иное понимание ННЭ. С его точки зрения проблема

классификации РЭЦ в том, что она включает множество товаров низких пределов, что не

может принести должного экономического эффекта в долгосрочной перспективе. Поэтому,

он предлагает под сырьевым экспортом понимать экспорт добытых полезных ископаемых

и других природных ресурсов, произведенных из них материалов, подлежащих дальнейшей

переработке (сырьевые товары). Тогда как несырьевой товарный экспорт – это поставки на

зарубежные рынки готовой сложной продукции (энергоблоков, самолетов, автомобилей и

т.д.), а также экспорт деталей и комплектующих для глобальных цепочек добавленной

стоимости.14

11 Там же.
12 Галиева Д., Петрова В., Едовина Т. Несырьевому экспорту требуется определенность.

Коммерсантъ №141 -11.08.2021
13 РЭЦ. С 2021 года золото могут исключить из методики расчёта ННЭ. 28.01.2021 [электронный

ресурс] Режим доступа: https://www.exportcenter.ru/press_center/news/v-2021-goda-zoloto-mogut-

isklyuchit-iz-metodiki-raschyeta-nesyrevogo-i-neenergeticheskogo-eksporta/ (дата обращения:

24.11.21)
14 Якушев Н. О. Методические подходы классификации несырьевого экспорта // Россия:

тенденции и перспективы развития. 2018. №13-1. C.454-456
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По нашему мнению, оба подхода имеют место быть, однако подход РЭЦ лучше

подходит для российской действительности, так как основными экспортируемыми

сырьевыми товарами являются именно минеральное топливо, руды и необработанная

древесина, в то время как доля остальных секторов экономики, независимо от их степени

переработки невелика и также требует развития. Н.О. Якушев совершенно верно отмечает

недостатки подхода РЭЦ к классификации ННЭ, связанные с тем, что такое большое число

товаров низких пределов неспособно принести достаточно высокий экономический рост в

долгосрочной перспективе. В месте с тем, на сегодняшний день Россия не может себе

позволить сконцентрировать имеющиеся ресурсы только на поддержку экспорта «сложной»

продукции, так как объёмы ее производства еще недостаточны велики, а их рост требует

достаточно много времени. Именно поэтому сегодня классификация РЭЦ является наиболее

актуальной и используется в данной работе.

И сегодня актуальны выводы о том, что «экспорт способен дать дополнительные

ресурсы, которые при их эффективном и целенаправленном использовании могли бы

стимулировать экономический рост страны. Его роль также заключается в том, что он

должен стать инструментом активизации имеющихся и потенциальных конкурентных

преимуществ российской экономики в международном разделении труда, средством

содействия выходу России на путь стабильного и ускоренного экономического роста в целях

преодоления разрыва с развитыми государствами по основным социально-экономическим

параметрам. В этой связи основной и наиболее сложной является проблема развития и

диверсификации экспортного потенциала страны.»15 А основным направлением в

диверсификации экспорта России является ни что иное, как несырьевой неэнергетический

экспорт.

1.2. Место несырьевого неэнергетического экспорта в российском товарном

экспорте

Исследование категории несырьевых неэнергетических товаров в России

показывает, что начиная с 2000-го года их доля в российском товарном экспорте постоянно

снижалась, достигнув своего минимума в 2013 году со значением 29% (Рис. 1). После этого

она начала расти.

15 Орлова Н. Л. Экспортный потенциал России: состояние и перспективы развития в условиях

глобальных изменений на мировых рынках // Финансовый журнал. 2009. №1. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/eksportnyy-potentsial-rossii-sostoyanie-i-perspektivy-razvitiya-v-

usloviyah-globalnyh-izmeneniy-na-mirovyh-rynkah (дата обращения: 12.12.2021).
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Рис. 1. Структура экспорта РФ с 2000 по 2021 гг.

Составлено по данным https://rosstat.gov.ru/.

И уже в 2020 году доля Минеральной продукции и несырьевых неэнергетических

товаров в России практически сравнялись со значениями 51% и 49%, соответственно. Тем

не менее в 2021 году экспорт сырьевой продукции снова вырос в процентном выражение и

составил 56% (Рис.1). Однако, эти показатели не столько связаны с увеличением объема

ННЭ, как с уменьшением объема топливно-энергетического экспорта (Рис.2). Так в 2013

году экспорт РФ составлял $526 млрд. Это значение пиковое для России за последние 20

лет. В этом году на сырьевой и несырьевой энергетический экспорт приходилось $376 млрд.,

что составляет 71% от общего объема экспорта. Тогда как на ННЭ приходились оставшиеся

$150 млрд., которые составляют 29% от общего объема экспорта.

Последующие 3 года (с 2014 по 2016 гг. включительно) объемы экспорта РФ

продолжали снижаться. Уменьшался как экспорт минеральной продукции, так и ННЭ.

Однако после этого периода начался рост российского экспорта, который значительно упал

во время пандемии COVID-19, но в 2021 году смог превысить кризисные показатели (Рис.2).

В 2014 году после ряда санкций была принята политика импортозамещения, а вместе

с ней и Государственная программа Российской Федерации «Развитие
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Рис. 2. Экспорт РФ в млрд. долл. США (в постоянных ценах 2000 года).

Составлено по данным https://rosstat.gov.ru/.
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внешнеэкономической деятельности» (утв. постановлением Правительства РФ от 15 апреля

2014 г. № 330), которая была призвана поддерживать отечественных производителей прежде

всего по следующим отраслям: сельское хозяйство, машиностроение, информационные

технологии. И после того, как отечественные производители смогли заполнить российский

рынок своими товарами и предложение начало превышать спрос, появились

дополнительные ресурсы для экспорта продукции.

Несырьевой неэнергетический экспорт за период с 2000 года по 2021 год вырос на

195% (Рис.3). Большая часть роста пришлась на период с 2002 по 2008 года. В этот период

экспорт вырос на 162%. Наиболее высокий рост пришелся на 2004 год, и составил 30%.

Мировой финансовый кризис 2008 года, называемый «Великая стагнация», вызвал сильное

падение экспорта несырьевых неэнергетических товаров в 2009 году на 32%. Это связано

как с падением средних цен экспортированных товаров, так и со снижением физических

объемов экспортных поставок. Индекс средних цен экспорта в январе 2009 года составил

56,4% от их уровня в январе 2008 года, тогда как индекс его физического объема сократился

в меньшей степени и составил 88,1%.16 Следующее резкое падение пришлось на 2015 год в

размере $7 млрд., что составляет 16% от экспорта ННЭ в 2015 году.

Рис. 3. Абсолютный прирост ННЭ РФ млрд. долл. США.

Составлено по данным https://rosstat.gov.ru/.

Вернуть прежний объем ННЭ Россия смогла уже в 2017 году, в большей степени

благодаря активному увеличению сбора зерна на фоне медленного роста внутреннего

потребления, а также благодаря производству продовольственных товаров из зерна. Но

долго высокие темпы прироста не продержались. Уже в 2019 году в связи с ухудшением

конъюнктуры внешних товарных рынков, вызванным санкционными ограничениями в

отношении России (в основном такими экономиками как: США, ЕС) ННЭ сократился на

4%. Вместе с тем, несмотря на снижение общего объема российского экспорта на 20% в

16 Справочные материалы к заседанию коллегий ФТС России в 2010 году. Таможенная служба


[…]


работы, результаты

интеллектуальной деятельности)

российского производства

Наличие подписанного

экспортного контракта или его

проекта

Единичные поставки товаров на

условиях отсрочки платежа

Страхование.

Российские

инвестиции за

рубежом

Страхование вложений

российского инвестора в

зарубежный проект, а также

его доходов от него от риска

утраты контроля, права

собственности на

инвестиции, либо

возможности продолжения

деятельности иностранной

компании из-за

политических рисков.

Объем страхового покрытия

до 95%.

Российский инвестор

осуществляет инвестиции за

рубежом

Российский инвестор заключает

договор страхования инвестиций с

ЭКСАР

ЭКСАР компенсирует российскому

инвестору утраченные инвестиции

или неполученный

инвестиционный доход в

результате реализации страхового

риска

Страхование.

Краткосрочная

дебиторская

задолженность

Страхование рисков

неполучения платежа со

стороны иностранных

покупателей (коммерческих

и политических) во всем

портфеле экспортных

Экспортируются товары (услуги,

работы, результаты

интеллектуальной деятельности)

российского производства

65

контрактов с отсрочкой

платежа на 1 год. Объем

страхового покрытия до

90%.

Регулярные поставки на условиях

отсрочки платежа длительностью

до 1 года

На дату подписания договора

страхования отсутствует

просроченная дебиторская

задолженность по застрахованным

покупателям

Специализированные решения для малого и среднего предпринимательства

Страхование.

Кредит на

пополнение

оборотных средств

экспортера

Страхование

предоставленного

финансовой организацией

российскому экспортеру

кредита на цели

экспортного контракта от

риска невозврата. Доля

покрытия - 90%. Срок до

двух лет

Годовая выручка экспортера более

2 млрд. руб.

Сумма кредита не превышает 80%

от стоимости экспортного

контрактов;

Страхование.

Отсрочка платежа

для МСП

Страхование коммерческих

и политических рисков

неплатежа со стороны

иностранных покупателей

по договорам с отсрочкой

платежа. Возмещение 70%

неплатежа. Период до 1 год.

Кредитный лимит - 10 млн. руб.

Экспортер зарегистрирован в

качестве юридического лица или

индивидуального

предпринимателя более 2х лет

Экспортер зарегистрирован в

Едином Реестре субъектов малого

и среднего предпринимательства

Классические решения для финансовых институтов

Страхование.

Кредита на

создание экспортно

ориентированного

производства

Страхование политических

и предпринимательских

рисков неисполнения

обязательств по кредитному

договору, заключаемого с

целью финансирования

реализации экспортно

Условия финансирования, включая

требования к величине

акционерного финансирования,

сроку и профилю погашения

кредита, составу и условиям

предоставления обеспечения по

кредиту определяются по
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ориентированного

инвестиционного проекта

на территории РФ

результатам проведения риск-

анализа инвестиционного проекта

агентством ЭКСАР.

Страхование.

Подтвержденный

аккредитив

Страхование банка,

подтверждающего

аккредитив иностранного

банка-эмитента от риска

неполучения возмещения

по нему

Наличие заключенного

экспортного контракта,

предусматривающего расчеты

через подтвержденный аккредитив

Страхование.

Экспортный

факторинг

Страховой продукт

предназначен для защиты

фактора от риска неплатежа

иностранных контрагентов

Наличие заключенного договора

экспортного факторинга

Страхование.

Международного

лизинга

Страхование лизингодателя

на случай возникновения у

него убытков в результате

неисполнения

лизингополучателем

обязательств по оплате

лизинговых платежей в

соответствии с договором

лизинга.

Наличие заключенного договора

международного лизинга

Страхование возможно как по

договору финансового лизинга, так

и по договору операционного

лизинга

Страхование.

Кредит

иностранному

покупателю

Страховой продукт,

предназначенный для

защиты российского или

иностранного банка от

риска невозврата кредита,

предоставленного

иностранному покупателю

для оплаты по контракту за

товары (услуги или работы),

экспортируемые из России.

Наличие заключенного

экспортного контракта,

предусматривающего оплату по

факту отгрузки

Страховая премия может быть

профинансирована банком

Страховое покрытие

распространяется на кредит и

проценты по нему

Составлено по данным РЭЦ https://www.exportcenter.ru/
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Таблица 2 Меры поддержки российского экспорта АО «РЭЦ»

Название услуги Описание услуги Необходимые условия для

получения

Поддержка экспортных поставок

Правовая поддержка.

Проект экспортного

контракта

Предлагается

информационный материал

в виде типового проекта

внешнеторгового контракта

купли-продажи товара,

который экспортер может

адаптировать под условия

конкретной

внешнеторговой сделки

Консультации. Разрешение

на переработку товаров на

таможенной территории

Содействие российским

экспортерам в получении

разрешения на переработку

на таможенной территории,

в целях освобождения от

уплаты ввозных

таможенных пошлин и НДС

в отношении иностранных

товаров, которые

используются при

производстве

экспортируемой продукции

Импорт иностранных

товаров должен

осуществляться из стран,

находящихся за пределами

стран-участников ЕАЭС

Экспорт готовой продукции

должен осуществляться за

пределы стран -участников

ЕАЭС;

Логистика. Тематические

вебинары

Консультация в формате

вебинара позволяет

участникам мероприятия

получить актуальную

информацию по вопросам

логистического

сопровождения

внешнеторговой
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деятельности и адаптации

рынка международных

перевозок к текущим

условиям

Продвижение на внешние рынки

Поиск партнера. Поиск

покупателя

Предоставление отчета с

перечнем потенциальных

покупателей, результатом

переговоров и

рекомендациями по

развитию дальнейшей

коммуникации. Поддержка

в процессе выстраивания

отношений с

потенциальным клиентом.

Для компаний,

определившихся с целевым

рынком, имеющих высокую

степень готовности к

экспорту, или уже

осуществляющие его;

Предоставляется по 11

странам: Азербайджан,

Армения, Белоруссия,

Вьетнам, Индия, Иран,

Казахстан, Китай,

Таджикистан, Турция,

Узбекистан;

Поиск партнера. Подбор

потенциального импортера

По результату оказания

услуги клиент получает

список потенциальных

импортеров с контактными

данными для проведения

самостоятельной

коммуникации.

Только по следующим

странам: Азербайджан,

Армения, Беларусь,

Казахстан, Киргизия,

Молдавия, Таджикистан,

Турция, Узбекистан;

Поиск партнера.

Сопровождение

переговорного процесса

Содействие в организации

переговорного процесса

между российской

компанией и иностранным

покупателем/поставщиком

продукции.

Только по 11 странам:

Азербайджан, Армения,

Беларусь, Вьетнам, Индия,

Иран, Казахстан, Китай,

Таджикистан, Турция,

Узбекистан;

Известен потенциальный

зарубежный покупатель/

поставщик;
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Поиск партнера. Поиск

альтернативного

зарубежного поставщика.

Содействие в поиске

альтернативных

зарубежных поставщиков

российским

производителям продукции,

планирующим экспорт и

столкнувшимся с

критическим недостатком

закупаемых компонентов

Российский производитель

товаров, ориентированных

на дальнейший экспорт;

В производстве продукции

используются иностранные

компоненты (или не

имеющие в настоящее

время аналогов на

территории РФ);

Товар включён в

утвержденный

Минпромторгом России

перечень приоритетной

продукции для целей

поддержки импорта.

Мероприятия.

Международные

консультации

Бесплатные консультации

потенциальных и

действующих экспортеров

по особенностям вывода

российских товаров или

услуг на перспективные

зарубежные рынки.

Маркетплейсы. Подбор

маркетплейсов

Бесплатный подбор

иностранных и

международных

электронных торговых

площадок (ЭТП), которые

подходят для конкретной

продукции.

Маркетплейсы.

Консультация по

экспортной интернет-

торговле

Индивидуальная

консультация по

информированию

потенциальных и

действующих экспортеров о
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возможностях экспортной

Интернет-торговли, а также

о способах запуска данного

направления продаж.

Специальные программы по поддержке экспорта

Господдержка. Выставки и

бизнес-миссии РЭЦ

РЭЦ обеспечивает

финансирование

организации мероприятий

(международных

конгрессно-выставочных

мероприятиях и деловых

миссиях)

Конгрессно-выставочное

мероприятие или деловая

миссия входит в список

Имеется усиленная

квалифицированная

электронная подпись

Господдержка. Павильоны

АПК

Программа по созданию

(управлению и

содержанию) постоянно

действующих

дегустационно-

демонстрационных

павильонов российских

продуктов питания в

иностранных государствах

Демонстрационно-

дегустационный павильон

находится в странах: КНР,

ОАЭ, Вьетнам, Египет,

Турция, Саудовская Аравия

Господдержка. Зарубежные

выставки и ярмарки

Компенсация затрат

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей,

самостоятельно

поучаствовавших в

зарубежном мероприятии и

заключивших экспортный

контракт по результатам

участия.

Превышение стоимостного

объема экспортных

контрактов, заключенных в

период с даты начала

мероприятия до даты

подачи заявки, над суммой

запрашиваемой поддержки

не менее чем, в девять раз.

Представители малого и

среднего бизнеса могут

компенсировать до 700 тыс.

рублей, а крупного —до 2

млн рублей.
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Господдержка. НИОКР и

омологация

Компенсация части затрат,

понесенных в целях

создания новой

конкурентоспособной

промышленной продукции,

связанных с проведением

научно-исследовательских и

опытно-конструкторских

работ и (или) омологацией

существующей

промышленной продукции

для внешних рынков.

В 2023 году поддержка

предусматривается по

следующим отраслям

промышленности:

отрасль машиностроения;

прочие отрасли

промышленности;

обрабатывающая отрасль

промышленности

Господдержка.

Сертификация АПК

Предоставление субсидий и

компенсация затрат

организаций на

сертификацию продукции

агропромышленного

комплекса на внешних

рынках.

Затраты попадают под

конкретный список

Продукция попадает под

перечень продукции АПК,

утвержденный

Минестерством сельского

хозяйства РФ

Стоимость продукции

агропромышленного

комплекса, которая

поставлялась организацией

в течение 12 месяцев до дня

подачи заявки на получение

субсидии, должна

превышать размер

запрашиваемого

финансирования не менее

чем в 5 раз.

Господдержка.

Сертификация

промышленных товаров и

лекарственных средств

Поддержка экспортеров при

сертификации

промышленной продукции

и лекарственных средств на

Общий размер поддержки,

запрашиваемый

организацией суммарно по

всем поданным заявкам, не
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внешних рынках. Они

смогут компенсировать до

80% фактически

понесённых затрат.

может превышать на одну

организацию 300 млн

рублей.

Господдержка.

Транспортировка товаров

АПК

Покрытие до 25 %

фактических понесенных

затрат при транспортировке

продукции российской до

конечного иностранного

покупателя.

Транспортировка и отгрузка

продукции осуществляется

автомобильным,

железнодорожным и (или)

водным транспортом

Господдержка.

Транспортировка

промышленных товаров

(ПП РФ №1347)

Покрытие до 80 %

фактических понесенных

затрат организаций, при

транспортировке своей

продукции до конечного

покупателя.

Отрасль промышленности

входит в список.

Период осуществления

поставок в 2023 году - с 1

июля года,

предшествующего

текущему финансовому

году, по 30 июня текущего

финансового года.

Предельный размер

поддержки не должен

превышать 25 % стоимости

поставленной продукции

Компенсация по

экспортным кредитам

коммерческих банков

Компенсация процентной

ставки по кредитам и иным

инструментам

финансирования,

аналогичным кредитам по

экономической сути,

предоставленным

иностранным покупателям

российской продукции.

Банк-участник

соответствует требованиям

(срок деятельности не менее

5 лет, капитала не менее 20

млрд.руб.)

Дата заключения

кредитного соглашения – не

ранее 01.01.2017

Размер компенсации

ограничен 3% годовых по

кредитам в долл. США или
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евро и 0,4 п.п. от ключевой

ставки Банка России по

кредитам в рублях, но не

более 3% годовых

Господдержка. Экспорт

техники с гарантией

обратного выкупа

Поддержка российских

промышленных

производителей,

направленная на покрытие

предоставленной скидки в

размере не более 15 % при

реализации своей

продукции иностранным

дилерам.

Отрасль производителя и

продукция включены в

список.

У производителя

отсутствует неисполненная

обязанность по уплате

налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов,

процентов.

Принятие дилером

обязательства осуществить

обратный выкуп у третьего

лица продукции, ранее

реализованной этому

третьему лицу.

Сертификация, патентование, лицензирование

Консультации. Требования

по оценке соответствия

продукции

Консультационная,

информационная поддержка

по процедуре оценки

соответствия продукции

обязательным требованиям

страны, добровольным

требованиям рынка и

получению документов об

оценке соответствия,

необходимых для выпуска

продукции в обращение на

целевом рынке
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Документы. Сделано в

России

Участие в программе,

получение сертификата

«Сделано в России»

Необходимо предоставить

документ об оценке

соответствия обязательным

требованиям и сертификат о

соответствии продукции

добровольным

требованиям.

Консультации. Охрана

объектов интеллектуальной

собственности

Консультационная

поддержка по вопросам

правовой охраны

интеллектуальной

собственности как за

рубежом, так и в Российской

Федерации.

Компания действующий

экспортер/импортер или

только планирует выход на

зарубежные рынки.

Документы. Сертификат

свободной продажи

Оформление сертификатов

свободной продажи FSC

(Free Sale Certificate),

подтверждающих, что

продукция может свободно

обращаться на территории

РФ.

Документы. Экспортные

лицензии

Оформление заявок на

лицензии на экспорт живой

рыбы, прекурсоров и

отдельных дикорастущих

растений

Предоставление

необходимых документов

(разрешения на ввоз

конкретной партии товара,

экспортный контракт)

Составлено по данным РЭЦ https://www.exportcenter.ru/