САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Направления развития и инструменты поддержки российского

несырьевого неэнергетического экспорта»

Казанцевой Анны Васильевны,

обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата «Экономика»

по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научно-практическое значение

выводов
9

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

9

7 Актуальность используемых

информационных источников
9

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
9

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
10

Сумма баллов: 96

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР рекомендуется к защите.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Отлично (А)

Научный руководитель

к.э.н., доцент Кафедры мировой экономики

СПбГУ

И.В. Воробьева

24.05.2023